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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kosmetickými prostředky, které jsou vhodné pro aplikaci

na ekzematickou pokožku. V úvodu bakalářské práce jsou popsány části kůže a jejich

funkce. Následující kapitoly se zabývají historii, výskytem, dělením, terapii a vhodnou

péči o atopickou pokožku. Poslední kapitola se zabývá prostředky, které jsou vhodné pro

aplikaci na atopickou pokožku.

Klíčová slova: atopický ekzém, kůže, péče o pokožku, kosmetické přípravky,

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with cosmetic products that are suitable for application to

eczematous skin. The introduction to the bachelor thesis describes parts of the skin and

their functions. The following chapters deal with history, occurrence, classification,

therapy and appropriate care of atopic skin. The last chapter deals with products that are

suitable for application to atopic skin.
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ÚVOD

Atopický ekzém je chronické, recidivující, svědivé kožní onemocnění. Patří do skupiny

geneticky podmíněných atopických onemocnění, kde řadíme také alergické astma, sennou

rýmu či celiakii. Atopický ekzém je způsoben poruchou kožní bariéry a poruchou

vzájemně propojených imunitních mechanismů v kůži. Následkem těchto poruch dochází

ke vzniku zánětlivé reakce. Směrem ven z pokožky uniká voda, což způsobuje její

dehydrataci a dovnitř pronikají alergeny z okolí, v důsledku čehož dochází ke vzniku

zánětlivého ložiska.

Nejčastějším spouštěčem zánětlivého procesu u atopického ekzému jsou alergeny. Látky

z vnějšího nebo vnitřního prostředí, které by u zdravého člověka nezpůsobily žádné

potíže, ale u osob trpících atopickým ekzémem způsobují nepříjemnou alergickou odpověď

Atopickým ekzémem trpí 15-30 % dětí a 2-10 % dospělé populace. Toto onemocnění

stejně často postihuje muže i ženy. Téměř 80 % případů atopického ekzému se vyskytuje

během prvních pěti let života. Výskyt atopického ekzému stále roste.

Prognóza u atopického ekzému je horší, pokud se vyskytne v raném dětském věku a je

spojen například s astmatem.

Na stav atopického ekzému má vliv řada faktorů. Ke zhoršení

příznaků dochází i na základě změn ročního období. Mezi nejdůležitější faktory, které mají

nežádoucí vliv na pokožku, patří také lidská psychika. Je známo, že špatný psychický stav

se odráží negativně na stavu osob trpících atopickou dermatitidou. Projevy atopického

ekzému jsou také zhoršovány stykem s alergeny. Mezi nejčastější alergeny patři:

potraviny, pyly, roztoči, ale také zvířata.

Největším problémem u osob trpících atopickým ekzémem je svědění. Na kůži se objevují

zarudlá šupinatá ložiska, která svědí. Onemocnění se projevuje nejčastěji na obličeji

a v záhybech horních a dolních končetin. Právě v místech ohybu pokožka nejvíce svědí

a nutí osoby trpící atopickým ekzémem ke škrábání, které zhoršuje stav pokožky.

V této práci bych se ráda zabývala kosmetickými přípravky, které jsou vhodné

pro ekzematiky a mohou jim pomoci se zmírněním obtíží. Cílem je získat více informací

o volně dostupných kosmetických přípravcích, které jsou dostupné na našem trhu.
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1 KŮŽE

Kůže je největší orgán lidského těla, dosahuje plochy 1,5 až 2 m2 a její hmotnost činí

asi 10% tělesné hmotnosti. Kůže zprostředkovává spojení s vnějším světem. Hlavní funkcí

kůže je ochrana mezi zevním prostředím a organismem. Kůže má řadu funkcí, jako

například ochrana před původci nemocí, jedů a alergenů. Povrch kůže je členěn jemnými

vráskami na polygonální políčka, avšak na dlaních a ploskách má uspořádání do jemných

paralelních lišt. Barva kůže je ovlivněna vnitřními i zevními faktory. Zásadní vliv na barvu

má množství melaninu, stupeň prokrvení, tloušťka rohové vrstvy, množství hemoglobinu

v krvi a jeho saturace kyslíkem. Kůže je složena ze tří části epidermis (pokožka), dermis

(korium, škára) a tela subcutanea (subcutis, podkoží, podkožní tuková tkáň). [1]

1.1 Epidermis

Jedná se o nejtenčí a nejpovrchovější část kůže ektodermálního původu. Je tvořená

především keratinocyty, buňkami vícevrstevného rohovějícího epitelu. Dále se v epidermis

nachází melanocyty, Langerhansovy a Markelovy buňky. Pokožka se skládá z pěti vrstev:

stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidium a stratum

corneum.

Stratum basale se nachází v nejhlubší vrstvě pokožky, která je složena z jedné řady

palisádovitě řazených cylindrických keratinocytů s velkými jádry a také s poměrně malým

množstvím cytoplazmy. Buňky jsou propojeny desmozomy a pomocí hemidesmosomů

jsou připojeny k bazální membráně, která tvoří rozhraní mezi epidermis a koriem.

Melanocyty jsou umístěné na bazální vrstvě pokožky a ve vlasovém folikulu. Jejich počet

se mění v závislosti lokalizace kožního okrsku, ale i mezi různými jedinci. Melanocyty

zásobují pigmentem průměrně 36 keratinocytů.

Zóna bazální membrány je část, která spojuje pars papilaris koria a epidermis. Bazální

membrána je složena z lamina lucida. [2; 3]

Stratum spinosum tvoří několik řad nad bazální vrstvou. Buňky dosahují většího objemu

než bazální keratinocyty. Tyto buňky se směrem k povrchu oplošťují a mezi sebou jsou

přichyceny desmozomy. Keratinocyty a dolní části ostnité vrstvy mají schopnost dělení.

Stratum granulosum obsahuje 1 až 3 řady zploštělých buněk, které obsahují tmavě

zbarvené granula keratohylinu, prekurzoru keratinu. Ve stratum granulosum se vytváří

pruh na vnitřní straně buněčné plazmatické membrány keratinocytů.
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Stratum lucidium je tenká vrstva plochých a silně světlo lámajících buněk. Tvoří přechod

mezi nezrohovatělou epidermis a stratum cornem.

Stratum corneum patří do zevní vrstvy epidermis. Tvoří ji korneocyty, které nemají jádro,

jsou zrohovatělé, hustě na sebe kladné a zcela ploché. Tvoří šestiúhelníkové lamely, které

jsou většinou seřazeny sloupcovitě.

Keratinocyty se vyvíjejí od buněk bazální vrstvy. Fyziologickou komunikaci mezi

keratinocyty zajišťují štěrbinové spoje.

Langerhansovy buňky patří mezi dendritické buňky, které můžeme najít ve stratum

spinosum. Tyto buňky patří mezi antigen prezentující buňky a jsou součástí imunitního

systému. Mateřskou tkání Langerhansových buněk je kostní dřeň. [2; 3]

1.2 Korium

Korium je vazivová střední vrstva kůže, která dosahuje tloušťky 0,6 – 3 mm podle

umístění. V koriu se ve větší míře vyskytují tři základní typy buněk: fibroblasty, histiocyty

a mastocyty. Fibroblasty patří mezi nejdůležitější buňky pro syntézu vaziva, jsou

rozptýlené mezi snopci vazivových vláken. Fibroblasty mají vřetenovitý tvar. Histiocyty

vznikají z monocytů, které do koria vnikají z krevního řečiště. Jako makrofágy označujeme

jejich enzymaticky aktivní formy. Mastocyty jsou velké buňky s metachromatickými

granuly v cytoplazmě, které obsahují histamin, serotonin, heparin a další mediátory, které

se uvolňují například při alergických a zánětlivých reakcích. Vláknitá struktura koria je

typická čtyřmi typy vláken, které vznikají činností fibroblastů. Kolagenní vlákna jsou

tvořena kolagenními fibrilami a zodpovídají za pevnost. Elastická vlákna se vyskytují

v koriu stejně hojně jako vlákna kolagenní. Elastická vlákna tvoří jemnou síť a jsou

zodpovědné za pevnost a elasticitu kůže. Retikulární vlákna jsou velmi jemná a v kůži

se vyskytují pouze v omezeném množství. Vyskytují se v klubíčkách potních žláz, kolem

cév a bazálních membrán na hranici koria a epidermis. Kotvící fibrily díky své chemické

struktuře nepatří ani mezi jeden z předchozích druhů. Kotvící fibrily jsou tvořeny jiným

typem kolagenů oproti ostatním typům vláken, avšak svým příčným pruhováním

připomínají vlákna kolagenní. Jejich hlavní funkcí je připojování bazální membrány


[…]


komfortní mléko SPF 50+

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

Peg-20, Stearic Acid, Terephthalylidene Dicamphor Sulfonic Acid, Titanium Dioxide,

Trisodium Ethylenediamine Disuccinate, Xanthan Gum.

Bližší informace o některých složkách

Alcohol Denat

Tato složka se využívá v kosmetice hlavně díky svému antibakteriálnímu účinku. Snižuje

taky hustotu kosmetických přípravků a množení mikroorganismů. V prostředích slouží

jako konzervant a rozpouštědlo. V kosmetickém průmyslu je oblíbený pro svůj chladivý

efekt na pokožce.

Titanium Dioxide

Je anorganická sloučenina, která se vyskytuje ve formě bílého prášku. Používá se jako

pigment v kosmetice. Zajišťuje, aby byl kosmetický přípravek neprůhledný. Tato látka je

vhodná pro osoby s citlivou pokožkou, protože ji nedráždí a nevstřebává se do ní.

Xanthan Gum

Tato látka je přírodního původu. V kosmetice se využívá proto, že zvyšuje hustotu

kosmetických přípravků. Díky této látce mají kosmetické prostředky delší trvanlivost.

Výhodou látky je, že nezpůsobuje podráždění kůže a pleti a nezpůsobuje alergie. [65; 66]
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6.6 Make-up v péči o pleť

6.6.1 Avene Couvrance Tekutý make-up SPF 20 přirozený odstín

Tento make-up dokáže skrýt drobné nebo lokální nedokonalosti na pleti. Používá se

k zamaskování jizev, kruhů pod očima, akné a modřin. Tento prostředek vykazuje skvělou

snášenlivost s pletí, proto se doporučuje i pro osoby, které trpí velmi citlivou pleti. Tento

make-up pomáhá zakrýt nesjednocenou pleť a vytváří přirozený vzhled na obličeji.

Způsob použití

Prostředek se doporučuje aplikovat na výživný hydratační krém nebo bázi. Nanáší se

v malém množství na konečky prstů, a poté se rozetře po pleti. Nutné je natřít i krk, aby

byl celkový vzhled sjednocený.

Složení

Water (Aqua), Dimethicone, Zinc Oxide [Nano], Titanium Dioxide (Ci 77891),

Octyldodecyl Stearoyl Stearate, Ethylhexyl Salicylate, Glycerin, Cetyl Peg/Ppg-10/1

Dimethicone, Octyldodecanol. Phenyl Trimethicone, Magnesium Sulfate, Iron Oxides (Ci

77492), (Ci 77491),(Ci 77499), Polyglyceryl-3 Diisostearate, Cetyl Dimethicone.

Dimethicone/Vinyl Dimethicone Crosspolymer, Lauroyl Lysine, Caprylic/Capric

Triglyceride, Caprylyl Glycol, Disodium Edta. Disteardimonium Hectorite, Hydrogenated

Castor Oil, Methicone, Mica. Pentaerythrityl Tetra-Di-T-Butyl Hydroxyhydrocinnamate,

Obrázek 12 - Avene Couvrance Tekutý

make-up SPF 20 přirozený odstín
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Potassium Sorbate, Sodium Benzoate, Sodium Dehydroacetate, Tin Oxide, Tocopherol,

Tocopheryl Glucoside, Triethoxycaprylylsilane, Trimethylsiloxysilicate, Xanthan Gum.

Bližší informace o některých složkách

Dimethicone

Tato látka se řadí mezi silikony. V kosmetice se využívají jako báze do krémů a make-upů.

Tato látka zanechává pleť hladkou a jemnou. Dále umožňuje snadnou roztíratelnost

na pleti.

Ethylhexyl Salicylate

Jde o bezbarvou až jemně žlutou kapalinu, která má olejovou konzistenci. Patří mezi

sluneční filtry, které absorbují UVB záření. Při aplikaci na pokožku má ochranou

a změkčující schopnost. Zvyšuje odolnost přípravku vůči působení vody.

Magnesium Sulfate

Tato látka bývá součástí mnoha kosmetických přípravků. Síran hořečnatý zvyšuje

vstřebávání hořčíku do těla, kterého má většina osob velmi málo. Používá se při léčbě

otoků a artritidy, urychluje regeneraci svalů po sportu a pomáhá snižovat stres. [65; 66]
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ZÁVĚR

Atopický ekzém patří mezi jedno z nejčastějších kožních onemocnění. Je výsledkem

složitých a vzájemně propojených imunologických, biochemických a nervově – reflexních

pochodů. Tyto pochody jsou často dědičně propojené. Příčinou ekzému může být mnoho

různých látek v našem životním prostředí, se kterými člověk přijde do kontaktu v průběhu

každého dne. Je také známo, že na ekzém má vliv lidská psychika, strava a alergie.

Osobám trpícím atopickým ekzémem se doporučuje dodržovat dietu, nepodléhat stresu

a dle fáze ekzému používat přípravky, které podporují terapii. Na atopický ekzém má také

poměrně velký vliv změna ročního období. Proto je nutné se o pokožku vhodně starat

během jednotlivých měsíců v roce. Mezi přípravky vhodné pro péči o atopickou pokožku

řadíme humektanty, emolienty a okluziva. Díky těmto přípravkům zůstává pokožka

hydratovaná a vytváří si povrchový film, který chrání kůži před vysycháním.

Správná péče o atopickou pokožku spočívá ve vytvoření jakési denní rutiny. Je nutné

kosmetické přípravky používat pravidelně, aby pokožka zůstala zklidněná, zvlhčená,

měkká a netrápil ji nepříjemný pocit svědění. Existuje široká škála kosmetických přípravků

určených pro péči o atopickou pokožku, důležité je, aby si každá osoba trpící atopickým

ekzémem našla kosmetický přípravek, který bude vyhovovat jejím potřebám a bude

splňovat požadavky, které od kosmetického přípravku očekává.
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