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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce na téma Kosmetické přípravky vhodné pro ekzematickou pokožku poukazuje na
aktuální a v podstatě stále neuspokojivě vyřešenou problematiku. V práci je poměrně kvalitně
shrnut současný stav studované problematiky včetně omezení a limitů pro nejrůznější formy
atopického ekzému. V další části autorka popisuje možnosti terapie a poté i zásady péče o
ekzematickou pokožku. Nejnosnější část práce se věnuje hydratačním látkám a přípravkům
vhodných pro aplikaci na ekzematickou pleť. Práci logicky uzavírá kapitola závěr.
Na práci lze ocenit zejména její přehlednost. V textu je též vhodně užívána terminologie obvyklá
v oboru, což dokládá vyzrálost autorky. Práce je napsána bez zřejmých chyb. Celkově lze práci
hodnotit jako kvalitní.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Vyjmenujte příznivé faktory pro lidi trpící ekzémem při pobytu u moře. Proč je doporučeno jezdit
k moři?
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